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متعال و عنایت سیدالشهدا)ع(، 

سیل زوار در مراسم عظیم پیاده روی 

اربعین تصاویری از عشـــق، حضور و عمل را به عالم منعکس می کند. در پاسخ 

به این ســـوال که هر فرد چندبار در این برنامه حضور داشـــته است، پیمایش و 

آمـــاری ندیده ام اما قطعا در میان میلیون ها ایرانی که در ایام پیش رو به کربلا 

خواهند رفت، تعداد کســـانی که برای بار دوم و بیشـــتر می روند، بسیار است. 

برخی شـــاید 10 بار و بیشتر. این »تکرار« در عین اینکه سعادت و لطفی است 

گرانمایـــه، نباید زائر را به مرحله »عادت« برســـاند؛ عادتی که قالب را بر محتوا 

برتری می بخشـــد و به تدریج زائر، دیگر ملتفت نیســـت که مشغول چه حرکت 

تمدنی و اجتماعی است.

 

  التفات
به فرمایش امیرالمومنین علی)ع( »عادت« بر انسان سلطنت پیدا می کند؛ »للِعادَةِ 

عَلى کلِّ إنسانٍ سُلطانٌ«. منظور این نیست که شرکت در این مراسم را کنار بگذاریم 

تا عادت نشـــود چراکه این حضور حتی بدون التفات هم از اعظم اعمال است. 

بلکه غرض، ارتقای عمل است. اگر آماده حرکتیم، بدانیم )دائما بدانیم(؛ با این 

ســـفر همه سیئات پاک  می شود )ان کَانَ مَاشِیا کَتَبَ اللَّه لَه بکُِلِّ خُطوَْه حَسَنهَ 

ئَه( و ملتفت باشـــیم که پس از برگشت باید انسانی دگر باشیم  وَ مَحَى عَنهْ سَـــیِّ

)حدیث: یَقُولُ لَکَ اسْـــتَأنْفِِ الْعَمَلَ(. انسان اربعینی هر سال که دوباره به این 

ســـفر می رود، قدم هایش تکراری در یک مسیر تکراری است اما سیر صعود دارد 

و با هر قدم ارتقا می دهد خودش را، همراهانش را و تمام حرکت را.

 

  احیای اجتماعی نو
نام بردن از اندیشـــمند و اندیشـــه غربی برای تحلیل کنگره الهی اربعین در بدو 

امر خوشـــایند نیست اما اگر بهره برداری از یک دیدگاه جامعه شناسانه بتواند ما 

را با مزیت های مراسم اربعین بیشتر آشنا کند، مانعی ندارد. 

فردیناند تونیس )Ferdinand Tönnies( جامعه شناس آلمانی با تمایزدهی دو 

 Gesellschaft اجتماع( و گزل شافت( Gemeeinschaft مفهوم گمین شـــافت

)جامعـــه(، ارتباطـــات اجتماعی را به خوبی تبیین می کنـــد؛ »اجتماع« دارای 

ارتباطات کمتر میان مردمان اما عمیق است درحالی که در »جامعه«، ارتباطات 

مردم از نظر کمی، بســـیار بوده ولی عمق آنها اندک است. »جامعه« جایی است 

کـــه بر مبنای عقلانیت ابزاری هر فرد به دنبال منافع و معیشـــت و علایق خود 

اســـت و حال آنکه مردمان »اجتماع« دارای عاطفه و احســـاس و منافع مشترک 

بیشتری هستند. تونیس می گوید پس از مدرنیته، اجتماع تبدیل به جامعه شد 

و ارتباطات اجتماعی عمیق هم از بین رفت؛ چیزی که شـــاید بالوجدان همه ما 

در زندگی روزمره خود هم درک کرده باشـــیم. اما آنچه در پیاده روی اربعین رخ 

می دهد بسیاری از نظریه ها و نظریه پردازان را متعجب کرده است. اجتماعی که 

در اربعین اتفاق می افتد در عین حال که در دنیای مدرن امروز است اما از جامعه 

مـــدرن عبور کرده و نوعی احیای اجتماع ناب اســـت. با این تفاوت که برخلاف 

نظریه تونیس ـ که فقط معتقد بود عمق ارتباطات زیاد بود، نه تعداد و وســـعت 

کمی آن ـ در اربعین علاوه بر عمق ارتباطات، وسعت کمی آن نیز به شدت بالاست. 

تحلیل ایـــن وضعیت را می توان در تفاوت نگاه به ارتباطات پیدا کرد؛ ارتباطات 

اجتماعی اربعینی ذیل رویکرد آیینـــی )Ritual approach( به ارتباطات معنا 

پیـــدا می کند و حال آنکه ارتباطات جامعه مدرن به معنای انتقال صرف پیام در 

رویکرد ارتباطات انتقالی )Transmission approach( تفسیر می شود. ارتباطات 

اجتماعی اربعینی به دنبال تولید معنای مشترک است و مردم در جست وجوی 

امر قدســـی، در کنار هم تولید آیین می کنند، نه اینکه فرستنده یا گیرنده صرف 

پیام باشند. مشارکت، نقطه عزیمت و مزیت ارتباطات اجتماعی اربعینی است. 

  امتداد
پیاده روی اربعین یک بار در ســـال اســـت، اما قابلیت امتداد دارد. اساسا اگر با 

تمام ماهیت و ابعاد و رســـالاتش امتداد نیابد در حد مناســـک باقی می ماند و 

اگـــر امتداد یابد فرهنگ خواهد بود. اربعیـــن را به مثابه »فرهنگ« باید دید، نه 

اتفاق مناســـکی موســـمی. همدلی، عشق و محبت در میان زواری که برای امر 

مقدس در کنار هم عرض ادب می کنند، با عبور از مرزها در برگشـــت، نباید در 

عراق بماند بلکه می بایســـت در جامعه اصلی زائر امتداد پیدا کند و این امتداد، 

خود را در همه حوزه های زندگی مانند اقتصاد و سیاست و فرهنگ نشان  دهد. 

به عنوان مثال در اقتصاد اربعینی خبری از منفعت گرایی فردی نیست. اقتصاد 

اربعین، اوج اقتصاد مردمی اســـت؛ مردمی که مواسات، زیربنای حرکت جمعی 

آنها در آن ایام اســـت. اگر این مدل از اقتصاد امتداد پیدا کند تاثیرات بســـزایی 

در اقتصاد جامعه خواهد داشت. 

در حوزه فرهنگ که تفاوت، بسیار است. در فرهنگ اربعین، اساسا سبک زندگی 

متفاوت است و ارتباطات اجتماعی اربعینی به این سبک زندگی رنگ وبویی دگر 

می دهد. در این فرهنگ، چون یک خیر فرهنگی عظیم برای همه متصور است 

و زوار برای رسید به آن »خیر« کنار هم حرکت می کنند، ما با یک جامعه سراسر 

پیوسته روبه رو هستیم. اگر این فرهنگ بتواند با فرهنگ فردگرای دنیای مدرن 

امروز که در زندگی روزمره اینترنت محور ما حاکم اســـت، میان دو اربعین چالش 

کند و امتداد یابد، جامعه تغییر خواهد کرد. اربعین همه اش فضیلت است، چه 

همین ایام در عراق تمام شـــود و چه در جامعه خودمان تا ســـال بعد امتداد یابد 

اما اگر امتداد یابد، وجه جامعه ساز اربعین و تمدن ساز اربعین تکمیل می شود.

 

  وسعت
امسال اربعین متفاوتی را تجربه می کنم. در کنار کسانی هستم که از کیلومترها 

آن طرف تر علی رغم مشقت ها و هزینه ها به سمت معشوق حرکت کرده اند تا دل 

در گرو عشق حسین)ع( و دست در دست شیعیان و محبان حضرت با پای پیاده 

طی طریق کنند و در مسیر حسین قدم بردارند. 

انگلســـتان، فرانسه، روسیه، هلند و کشورهای دیگر اروپا با سبک زندگی غربی 

همچنان دانشجویانی را از ایران عزیز میزبانی می کنند که سبک زندگی حسینی 

را در بلاد لذت های دنیوی و مادی، از دســـت نداده اند. این عزیزان در »اتحادیه 

انجمن های اسلامی دانشجویان در اروپا« در کنار تحصیل، برای اعتلای فرهنگ 

مطلوب خود و جامعه دانشجویی تلاش می کنند و اکنون در کنار آنها در اربعین، 

مشق اراده می کنم و غیرت. 

ابی  عبدالله علیه السلام نقطه اشتراک فرهنگ شیعی در جهان و اربعین، میعادگاه 

نسل جوان جامعه ساز و تمدن ساز است. ظرفیت این دانشجویان که عموما نخبه 

و علاقه مند به بازگشت و خدمت به ایرانند، چه اکنون که پیام آور فرهنگ ایرانی_ 

اسلامی در اروپا هستند و چه در آینده که ایران را می سازند، بی نظیر است. البته 

به نظر می رسد قدر آنها آن طور که باید و شاید دانسته نمی شود. مفهوم »نخبه« 

و »بازگشـــت علمی« باید در نهادهای مرتبط مانند بنیاد نخبگان، وزارت علوم، 

وزارت بهداشت و مانند آنها بازخوانی شود. 

اربعین را به مثابه »فرهنگ« باید دید نه اتفاق مناسکی موسمی
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»فرهیختگان« در گفت وگو با منابع مطلع پشت پرده هک اطلاعات »تپسی« گزارش می دهد 

پـاشنه آشیل هـک  بـیگ دیتاها کـجاست

دانشگاه آزاد رتبه اول
علمی کشور وهی که دولت نشد13 زمینه  ین وضعیتگر آخر

وعده مَسکن رئیسی

US News 2023  مقامات طالبان بر تهدیدات لفظی و عملی خود علیه همسایگان افزود ه اندجایگاه ملی و بین المللی دانشگاه آزاد  از منظر رتبه بندی
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۱.۵ میلیون نفر برای دریافت تسهیلات به بانک ها معرفی شده اند

احمد اولیائی
عضو هیات علمی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی

|فصل جدید رادیو مضمون منتشر شد|

@radiomazmoon

رادیو مضمون، کاری از گروه پادکست های 
همیشه در میان و روزنامه فرهیختگان
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ایران و تایران و تررکیه درباره کیه درباره 44 محور مهم وارد گفت وگو شدند محور مهم وارد گفت وگو شدند

سفر وزیرخارجه جدید اردوغان به تهران آغاز مسیر تازه  دولت اوستسفر وزیرخارجه جدید اردوغان به تهران آغاز مسیر تازه  دولت اوست

چهار راه
استانبول

نیستیم دنبال انتقام از هنرمندان 
گفت وگوی »فرهیختگان« با معاون هنری وزارت ارشاد درباره کنسرت، حراج تهران، تئاترهای لاکچری و...

ایران و ترکیه درباره 4 محور مهم وارد گفت وگو شدند

سفر وزیرخارجه جدید اردوغان به تهران آغاز مسیر تازه دولت اوست
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